
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 1175  - 2011 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 1175

Data: 27-12-2011

SETTORE : AFFARI GENERALI E ATTIVITA' PRODUTTIVE

SERVIZIO : TURISMO

 

OGGETTO: ACQUISTO BANDIERE PALAZZO DELLE IDENTITA'
CULTURALI: IMPEGNO DI SPESA

 
 
 
 

 

Istruttore:  

Responsabile del Procedimento: GIOVANNA  TAVOLA

Direttore: FLAVIO  POLANO

 

 

1/5 

2011      1175

mailto:N.1175


 

IL  DIRETTORE  DEL SETTORE
 
Premesso che:

-    l’Amministrazione comunale è proprietaria di un palazzo/edificio storico, costruito nel
1905 in stile eclettico neomedioevale, sito in piazza XX Settembre denominato Palazzo
delle Identità Culturali;
-    detto complesso è stato recentemente ristrutturato e la hall di ingresso, sita al piano
terra, è stata realizzata con pareti in vetro, in posizione centrale e strategica;

 
Visto che quest’anno ricorre il 150° anniversario dell’unità d’Italia l’Amministrazione, tra le
varie iniziative promosse durante l’anno, ritiene opportuno posizionare presso la hall di
ingresso del  Palazzo delle Identità culturali  bandiere rappresentanti l’unità d’Italia;
 
Visto l’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni ed
integrazioni circa le modalità di acquisto di beni e servizi da parte degli enti pubblici;
 
Verificato che, in merito all’acquisizione di servizi analoghi a quelli oggetto del presente
provvedimento, come risulta dall’unita dichiarazione del funzionario competente, non sono
attive convenzioni quadro della CONSIP (o della Centrale per gli Acquisti della Regione
Lombardi), di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni
ed integrazioni;                          
                                                                                             
Considerato che in assenza di convenzioni idonee, o accessibili, della CONSIP, si rende
necessario procedere all’affidamento dei servizi oggetto del presente provvedimento ad un
appaltatore all’uopo individuato dall’Ente mediante autonome procedure selettive;
 

Richiamato il comma 1 dell’art. 7 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di
beni, servizi e lavori che consente il ricorso ad un solo operatore economico e l’affidamento
allo stesso del servizio nel caso in cui il servizio o la fornitura siano inferiore ai 15.000,00
Euro al netto di iva;
 
Visto il preventivo offerto dalla società Ferranti srl, registrato a protocollo con n. 58010 data
21.12.2011, allegato alla presente “A”, per la fornitura delle seguenti bandiere:
 
-basamento in metallo cromato a tre posti;
-tre aste in metallo cromate;
-due ance allegoriche per asta e una lancia repubblica;
-una bandiera dell’Italia;
-una bandiera dell’Europa;
-due bandiere della città di Lecco;

TOTALE €  963,39  IVA 21% inclusa
     
Atteso che sono stati esperiti, con esito positivo, tutti i controlli sull’autocertificazione
prodotta dal citato operatore economico e rilevato che quest’ultimo risulta essere un
appaltatore idoneo, non incorrendo lo stesso in alcuna delle cause ostative previste dall’art.
38 del Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i. ed essendo dotato di tutti i requisiti di ordine
tecnico-professionale ed economico-organizzativo richiesti ai sensi degli artt. 39, 41, 42 e 43
del citato Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i.;

Dato atto che il contratto sarà stipulato mediante obbligazione costituita da lettera offerta
sottoscritta dal fornitore, accettata dall’Ente con atto separato;
 
Dato atto che l’acquisizione dei predetti servizi viene disposta autonomamente dall’Ente nel
rispetto dell’art. 26 – commi 3 e 3/bis della Legge n. 488/1999 e successive modificazioni ed
integrazioni;
 
Visto l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche in materia di
tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai contratti pubblici per l’affidamento di servizi,
forniture, lavori;

2/5 

2011      1175



 
Dato atto che, dopo l’avvenuta esecutività del presente provvedimento, verrà acquisito il
prescritto codice CIG;
 
Atteso che la società Ferranti srl ha presentato la dichiarazione – registrata al protocollo
comunale in data 19.12.2011 prot. n.57545 in merito all’assunzione degli obblighi in materia
di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e
successive modifiche;
 

Dato atto che la spesa complessiva ammonta a euro 963,39 IVA 21% inclusa che trova
copertura finanziaria al Bilancio 2011, cap. 4116, relativo a “Turismo: acquisto beni”;
             
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 14.03.2010 di approvazione del
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011 e relativi allegati;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 82 in data 29.04.2011 ad oggetto “ Piano
esecutivo di gestione anno 2011 e piano della performance 2011-2013. Approvazione.”;

Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”;
 
Visti gli articoli 107 e 183 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267

                                            
D E T E R M I N A

 
1.     di affidare la forniture di bandiere e relative accessori alla Ditta Ferranti srl, con
sede in Piazza Sagrato Basilica, 5 – Lecco  - C.F. - P.IVA  02025880135 alle condizioni
di cui al preventivo del 20/12/2011 per un importo di € 963,39 IVA inclusa;

 
2.     di imputare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento come
segue:

 
 
 
 
 
 
 

3.     di provvedere successivamente alla liquidazione della spesa dovuta, entro 30 gg
dalla data della fattura, previo riscontro della regolarità della fattura, secondo le
indicazioni riportate nella stessa;

 
4.      di dare atto altresì che:

    -  il fornitore, si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, come attestato
con la dichiarazione  registrata al protocollo comunale in data 19.12.2011 prot. n. 57545;
- l’appaltatore si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed
alla Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo della provincia di Lecco della notizia
dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi
di tracciabilità finanziaria

 
5.     di dare atto che per il presente provvedimento non ricorre l’obbligo di trasmissione
alla sezione regionale della Corte dei Conti, ai  sensi dell’art. 1, comma 173 della
Legge n. 266/2005, in quanto la spesa è inferiore ai 5.000,00 Euro.

 
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed
eseguibile soltanto dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi del vigente Regolamento di Organizzazione.

         
 

                                                                                    IL DIRETTORE DI SETTORE
                    Flavio Polano

Impegno
Spesa

   Bilancio Capitolo PEG      Dati Creditore

 
€   963,39

 

 
Anno 2011

 
4116

Ferranti srl
Piazza Sagrato Basilica, 5 – Lecco 

C.F. - P.IVA  02025880135

 

3/5 

2011      1175



 

4/5 

2011      1175



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 1175 del
27-12-2011 .
 
 
 
Lecco lì, 27-12-2011
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: MICHELE BRIVIO

5/5 

2011      1175


